⁵⁸⁴ La questione del concreto funzionamento della diaconia sarà affrontato, in questo studio, nel IV capitolo, quando saranno analizzati i passi del *Liber pontificalis* che divengono più espliciti in merito.

La dotazione di risorse da parte dello stesso pontefice è ciò che più viene messo in evidenza. Si è già notato come sia insistito il riferimento agli ampliamenti degli edifici disponibili ed alla donazione di beni e terreni operati da Gregorio III e Zaccaria perché le diaconie potessero svolgere il proprio servizio⁵⁸⁵. Pare abbastanza certo che tale supporto alle diverse diaconie avvenisse anche a partire dalle rendite delle *domus cultae*, come è attestato con certezza più tardi da un'esplicita attestazione nella vita di Adriano I che assegna alla *domus culta Capracorum* il compito di fornire le risorse necessarie al servizio dei poveri che veniva svolto nello stesso patriarcio Lateranense⁵⁸⁶.

La chiesa, oltre ad utilizzare le proprie risorse per il sostentamento delle diaconie, promosse, al contempo, anche le donazioni di privati⁵⁸⁷. Se, a livello di fonti letterarie, il *Liber* testimonia solamente, nella vita di Gregorio III, della donazione di diversi *fideles et amatores domini nostri*

⁵⁸⁵ DELOGU 1993, p. 19, in due differenti note, elenca tutti i testi del *Liber* che riferiscono di donazioni di *praedia* o di altre risorse offerte alle diverse chiese o diaconie dalla II metà del VII secolo ad Adriano I.

⁵⁸⁶ Così scrive la biografia di Adriano I, in un famosissimo brano: *Quam videlicet domoculta Capracorum cum massis, fundis, casalibus, vineis, olivetis, aquimolis, et omnibus ei pertinentibus, statuit per apostolicum privilegium sub magnis anathematis obligationibus ut in usum fratrum nostrorum Christi pauperum perenniter permaneat; et triticum seu ordeum quod annue in locis eiusdem domocultae natum fuerit, diligenter in horreo sanctae nostrae ecclesiae deferatur et sequestratim reponatur. Vinum vero seu diversa legumina, quae in praediis ac locis ipsius ante fatae domocultae annue nata fuerint, simili modo curiose in paracellario praenominatae sanctae nostrae ecclesiae deducantur et separatim reponantur. Sed et porcos qui annue sepius dictae domocultae inglandati fuerint, capita centum exinde occidantur et in eodem paracellario reponantur. Decernens eius ter beatitudo atque promulgans sub validissimis obligationum interdictionibus ut omni die centum fratres nostri Christi pauperum, etiam et si plus fuerint, aggregentur in Lateranense patriarcio et constituentur in portico quae est iuxta scala que ascendit in patriarcio, ubi et ipsi pauperes depicti sunt; et L panes, pensantes per unumquemque panem lib. II, simulque et decimatas vini II, pensantes per unamquamque decimatam lib. LX, et caldaria plena de pulmento; et erogetur omni die per manus unius fidelissimi paracellarii eisdem pauperibus, accipiens unusquisque eorum portionem panis atque portionem vini, id est coppu I, capiente calices II, necnon et catzia de pulmento. Ita videlicet statuens eius almifica ter beatitudo promulgavit una cum sacerdotali collegio ut in nullis aliis utilitatibus ex frugum redditibus vel diversis peculiis antefatae domocultae erogetur aut expendatur, nisi tantummodo in propriis subsidiis et cotidianis alimentis predictorum fratrum nostrorum Christi pauperum cuncta proficiant atque perenniter erogentur (Liber pontificalis, I, pp. 501-502).*